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AVIZ CONSILIU ETIC 
nr. 2 din 13.10.2023

în baza art. 8 alin. 1 lit. d) şi e) din Ordinul M.S. nr. 1502/2016 pentru aprobarea 
componenţei şi a atribuţiilor Consiliului etic ce funcţionează în cadrul spitalelor publice, raportat 
la prevederile art. 1 lit. f) din Ordin;

în conformitate cu Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,
Membrii Consiliul etic din cadrul Spitalului Orăşenesc Negreşti Oaş au analizat plângerea 

dnei C.A.G. înregistrata cu nr. 9962/04.10.2023 la Spitalului Orăşenesc Negreşti Oaş la adresa 
personalului medico-sanitar de serviciu în Compartimentul de primiri urgenţe (CPU) în data de 
de 30.09.2023 si în urma prezentării punctelor de vedere ale personalului din cadru CPU, atat in 
cadrul şedinţei cat si in scris, Consiliu etic emite prezentul

AVIZ

Prin care se decide că faptele prezentate în speţă nu constituie un incident de etica, 
deoarece nu au fost încălcate drepturile pacientului sau principiile morale sau deontologice 
în relaţia pacient - personal medico-sanitar.Deasemenea membrii Consiliului Etic considera 
ca necunoaşterea si nerespectarea codului etic,constituie o vulnerabilitate etica.

Motiv pentru care propun:
1. Reinstruirea întregului personal medico-sanitar privind Codul de etica si 

deontologie profesionala.
2. Instruirea personalului extern contractual in vederea efectuării gărzilor in 

cadrul spitalului privind Codul de etica si deontologic profesionala.

Analizând evenimentele petrecute în data de 30.09.2023 în cadrul CPU, membrii 
Consiliului Etic au constatat următoarele:

- Pacienta minora, însoţită de mama C.A.G. la prezentarea din data de 30.09.2023, ora 
11, in CPU era afebrila (36°C), fara convulsii.Mama afirma ca in antecedentele 
personale, fiica sa, in varsta de 3 ani a prezentat convulsii, aspect neconfirmat sau 
susţinut prin vreun document medical, in acest sens.



La domiciliu mama afirma ca fiica sa a avut febra 39,6°C,fara convulsii.
In CPU pacienta a fost examinata de dr. M.V., în urma triajului cu respectarea 
timpilor din protocoale, facăndu-se inclusiv test antigen Covid-19;
Dr. M.V. i-a indicat tratament cu antitermice (panadol si ibuprofen) la domiciliu, timp 
de 2 zile,masurarea temperaturii periodic, după care pleaca din CPU fără manifestări 
clinice;

- La a doua prezentare din aceeaşi zi in jurul orelor 14, pacienta este preluată de 
asistenta de serviciu S.A. care cu respectarea aceloraşi timpi, face o noua fisă CPU, 
masoară temperatura 39°C, la orele 14 fiind 39,5°C şi anunţă medicul de gardă dr. 
M.V., care recomandă telefonic împachetări cu comprese reci. Asistenta de serviciu 
S.A. respecta indicaţiile telefonice primite de la medicul de garda, dr M.V., de a face 
respectivele împachetări, după care iese din camera de garda Pediatrie pentru a 
răspunde la un apel telefonic, minora ramanand doar in prezenta mamei, timp in care 
s-au declanşat convulsiile.
în urma sesizării personalului medical de aparţinători, asistenţii medicali S.A., T.E. şi 
S.D. intervin de urgenţă si aplica tratamentul corespunzător, inclusiv 
anticonvulsivante pe cale rectala si parenterala, prevăzute in protocolul indicat în 
convulsii febrile.

- Starea pacientei devine stabila după aplicarea tratamentului iar medicul de garda dr. 
M.V. decide internarea pe Secţia de Pediatrie pentru tratament şi obsevaţie clinica 
ulterioară.

Reclamatia a fost analizată în Consiliul etic al Spitalului Orăşenesc Negreşti Oaş în data 
de 13.10.2023, s-a decis în unanimitate de membri consiliului că faptele prezentate în speţă nu 
constituie un incident de etica, că personalul medical din CPU şi-a exercitat atribuţiile în mod 
corespunzător, respectând protocoalele medicale în vigoare, dar pentru a evita o alta 
vulnerabilitate etica se recomanda managerului aplicarea masurilor propuse.
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